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Sposób wytwarzania warstw z aluminium i jego stopów
na wyrobach wielowarstwowych z warstwą miedzi lub jej stopów

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia warstw z aluminium i jego stopów na wy¬
robach wielowarstwowych z warstwą miedzi lub
jej stopów.

Znany jest sposób wytwarzania warstw z alu¬
minium i jego stopów na wyrobach z miedzi na

'drodze elektrolitycznej lub naparowywania próżnio¬
wego. Znany sposób zawiera szereg niedogodności,
wynikających głównie z ich adhezyjnego charak¬
teru, który między innymi sprawia, że znajdują
one zastosowanie w praktyce wyłącznie jako za¬
bezpieczenie antykorozyjne oraz jaiko pokrycia o
walorach dekoracyjnych. Powłoki te nawet przy
nieznacznych obciążeniach mechanicznych ulegają
łatwo łuszczeniu i odpryskiwaniu. Równie skom¬
plikowanym i długotrwałym jest sam proces nano-
.szenia powłok aluminiowych metodami elektro¬
litycznymi na wyroby z miedzi. Proces formowa¬
nia powłok metodą elektrolityczną jak i napyla¬
niem próżniowym wymaga skomplikowanych i dro¬
gich urządzeń oraz związanego z nimi oprzyrządo¬
wania.

Celem wynalazku jest uzyskanie na drodze
ogniowo-zanurzeniowej dyfuzyjnej powłoki alumi¬
nium i jego stopów na wyrobach wielowarstwo¬
wych z warstwą miedzi i jej stopów wraz z jed¬
noczesną obróbką cieplną pokrywanych wyrobów,
podwyższającą ich własności mechaniczne. Otrzy¬
mana powłoka ma strukturę wielofazową i składa
się z warstwy zewnętrznej oraz sąsiadującej z po-
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dłożem warstwy przejściowej, a obie zbudowane
są z roztworów stałych oraz związków międzyme¬
talicznych typu Cu-Al. Powłoka ta charakteryzuje
się równomierną grubością, szczelnością, a także
jako dyfuzyjna, dobrym przyleganiem do po¬
wierzchni aluminiowego wyrobu.

Sposób według wynalazku polega na zanurzaniu
wyrobów z miedzi lub jej stopów po uprzednim
przygotowaniu powierzchni do kąpieli czystego
aluminium lub jego stopów i przetrzymaniu przez
okres kilku do kilkunastu sekund, a następnie
wynurzeniu i chłodzeniu lub bez wychładzania ele¬
mentu w zależności od dalszych potrzeb techno¬
logicznych. Sposób ten pozwala na łatwą kontrolę
zarówno struktury jak i grubości nanoszonych po¬
włok oraz pozwala pokrywać aluminium oraz jego
stopami wyroby o dowolnie skomplikowanej kon¬
figuracji powierzchni, w tym również wyroby
drobne. Uzyskana powłoka wykazuje odporność na
szereg agresywnych dla miedzi środowisk, takich
jak kwasy utleniające, czy też atmosfera przemy¬
słowa zawierająca jako jeden ze składników związ¬
ki siarki. Co istotniejsze, dzięki swojemu dyfuzyj¬
nemu charakterowi metoda może być wykorzy¬
stana w procesie wytwarzania łożysk ślizgowych
gdzie warstwę pośrednią łożyska stanowi podłoże
z Cu lub jej stopów, natomiast bezpośrednio współ¬
pracującą z elementem ruchoimyim warstwą nośną
jest powłoka o złączu dyfuzyjnym, ze stopów na
bazie Al, Zn, Cd, Ag, Pb, Sn.
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Sposób według wynalazku daje efefct bariery
przeciwdyfuzyjnej, przeciwdziałającej zubożeniu
warstwy ślizgowej łożyska w składniki łatwo dy-
fundujące do podłoża z miedzi lub jej stopów. Spo¬
sób jest stosunkowo krótkotrwały i ntie wymaga
skomplikowanych urządzeń, a jednocześnie pozwa¬
la na równoczesną wraz z aluminiowaniem obrób¬
kę cieplną materiału podłoża, bez dodatkowych
ilości ciepła oraz atmosfer ochronnych. Sposób
jest również bezpieczny dla personelu obsługują¬
cego i pozwala na ochronę przed odcynkowandem
mosiądzów.

Przykład I. Panew łożyska ślizgowego zbu¬
dowana ze stali konstrukcyjnej o zawartości
0,15% C, której powierzchnia wewnętrzna pokryta
jest brązem ołowiowym zawierającym 20—25% Pb
po uprzednim przygotowaniu powierzchni na okres
kilku lub kilkuset sekund zanurza się do kąpieli
czystego aluminium lub jego stopu o temperaturze
690°C.

Nastejpnie poaliiminiowaną panew wynurza się
i chłodzi w powietrzu lub poddaje się w stenie
częściowo ciekłym wylewowi stopem łożyskowym.
W wyniku tak przeprowadzonego procesu po¬
wierzchnia brązu pokryta jest dyfuzyjnie powłoką
aluminium lub stopem aluminium o grubości od
krilku do kilkudziesięciu ^m dającą efekt powłoki
antykorozyjnej i łączącej warstwę brązu z powło¬
ką ślizgową ze stopów na bazie Al, Zn, Cd, Ag,
Sn, Pb-

Przykład U. Rurę skraplacza pracującego.
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w urządzeniach kondensacyjnych zbudowaną z mo¬
siądzu M60 po uprzednim przygotowaniu po¬
wierzchni zanurza się do kąpieli aluminium lub
jego stopu o temperaturze 700°C na okres kilku
do kilkunastu sekund.

Następnie poaluminiowaną rurę skraplacza wy¬
nurzamy i chłodzimy na powietrzu. W wyniku tak
przeprowadzonego procesu powierzchnia mosiądzu
pokryta jest dyfuzyjną warstewką aluminium lut*
jego stopu i zapobiega zjawisku odcynkowania w
trakcie pracy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania warstw z aluminium i
jego stopów na wyrobach wielowarstwowych z.
warstwą miedzi lub jej stopów, znamienny tym,
że wyroby po uprzednim przygotowaniu po¬
wierzchni zanurza się do kąpieli aluminium lub
jego stopów, przetrzymuje w tej kąpieli w czasie
niezbędnym do nagrzania wyrobu w kąpieli Al
do temperatury powyżej 660°C nie dopuszczając
przy tym do nadmiernego rozpuszczenia warstwy
Cu w kąpieli Al, a następnie wyrób wynurza się
i poddaje chłodzeniu lub nanoszeniu następnej po¬
włoki.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
powłokę nanoszoną na uprzednio wytworzoną
warstwę z aluminium lub jego stopów tworzy się
ze stopów na bazie Sn, Zn, Cd, Ag, Pb i Al.
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